
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 140 DEL 17/06/2016 
PROT. N. 15214

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  AL  RESPONSABILE  DELL’UFFICIO  LAVORI 
PUBBLICI  PER  LA  MODIFICA PARZIALE  DELLE  MISURE  ADOTTATE 
PER  LA  SALVAGUARDIA  DELL’UTENZA  DEBOLE  IN  VIA  CHIESA,  A 
SEGUITO DELLE DIFFICOLTA’ DI TRANSITO IN SICUREZZA DA PARTE 
DEGLI AUTOBUS UTILIZZATI PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

L’anno  duemilasedici  addì  diciassette  del  mese  di  giugno  alle  ore  08:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco NO
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore NO
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il Vice Sindaco Federico Longhi assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che:

• Nell’ambito  dei  “LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  E  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  
MARCIAPIEDI E STRADA IN VIA CHIESA – FRAZIONE SAN SILVESTRO“, ultimati in data 
29.10.2012,  furono  realizzati  in  Via  Chiesa  n°  2  attraversamenti  pedonali  rialzati,  uno  in 
corrispondenza dell’intersezione con Via Leonardo Da Vinci e l’altro nei pressi dell’intersezione 
con  Strada  Punte  e  Via  G.  Amendola,  al  fine  sia  di  collegare  i  marciapiedi  di  nuova 
realizzazione  sia  di  interrompere  la  continuità  di  un  lungo  rettifilo,  in  modo  da  diminuire 
significativamente la velocità dei veicoli a motore;

• Durante  l’esecuzione  dei  lavori,  rispetto  ad  una  prima fase  realizzativa,  gli  attraversamenti 
pedonali  rialzati  furono  parzialmente  modificati,  a  seguito  di  atto  di  indirizzo  al  R.U.P.  con 
Deliberazione  di  G.C.  n.  181  del  12.11.2012,  ottenendo  una  riduzione  dell’altezza 
dell’attraversamento e della pendenza delle rampe.

Considerato che:
• Con nota pervenuta in data 28.03.2015 – Prot. n. 6565 la società APAM esercizio s.p.a., avente 

sede legale in Via dei Toscani, 3/c - 46100 Mantova, comunicò le difficoltà di transito da parte 
dei loro mezzi utilizzati per il trasporto pubblico locale in corrispondenza degli attraversamenti 
pedonali rialzati di Via Chiesa;

• In data 01.04.2015 – Prot.  6823 il  Responsabile  del Servizio Lavori  Pubblici  rispose che gli 
attraversamenti  furono  già  oggetto  di  ribassamento  della  quota  e  che  in  tale  fase  di 
riconfigurazione fu anche svolto un sopralluogo di verifica con il  loro operatore ed il  mezzo, 
evidenziando l’insussistenza della problematica a patto di rispettare la velocità imposta in quel 
tratto ed evitare brusche frenate, poiché provocherebbero un abbassamento della carrozzeria 
anteriore dell’autobus tale da urtare sulla pavimentazione stradale;

• Con nota  pervenuta  in  data  05.05.2015  –  Prot.  n.  9713  la  società  APAM S.p.a.,  ribadì  le 
difficoltà  di  transito,  acuite  dall’assetto  ribassato  delle  vetture  urbane  di  nuova generazione 
utilizzate per il trasporto pubblico locale, chiedendo nuovamente un intervento di riduzione del 
dislivello determinato dagli attraversamenti pedonali rialzati;

• Successivamente,  con  nota  pervenuta  in  data  01.08.2015  –  Prot.  17112,  la  società  APAM 
esercizio Spa modificò il transito dei mezzi abbandonando quello in Via Chiesa-Via Punte in 
favore  di  Via  Gementi-Via  Molino,  tuttavia  a  seguito  di  sopralluogo  congiunto  con nota  del 
13.08.2015 –  Prot.  17964 comunicò  la  ripresa  regolare  del  tracciato,  in  attesa  di  eventuali 
determinazioni  da  parte  dell’Amministrazione  Comunale  in  ordine  al  ribassamento  degli 
attraversamenti pedonali in questione.

Dato atto che con nota del 31.05.2016 la società Apam S.p.a. ha ulteriormente comunicato quanto 
segue: “In relazione a precedenti segnalazioni ed in concomitanza con il termine del servizio invernale,  
al fine di consentirvi un'agevole programmazione dei lavori  di  sistemazione del dosso posto in Via  
Chiesa  a San  Silvestro,  si  comunica  che a  partire  dal  prossimo 9  giugno  2016,  giornata  di  inizio  
dell'orario estivo del servizio di linea, le autolinee 6 e 11 modificheranno il loro percorso abbandonando  
il  transito in Via Punte-Via Chiesa in favore di Via Gementi-Via Molino (per linea 6), Via Punte-Via  
Molino-Via  Gementi  (per  linea  11).  La  variazione  del  percorso  resterà  in  vigore  sino  a  Vs  
comunicazione di termine lavori.”

Visto che l’amministrazione comunale è intenzionata a garantire nel più breve tempo possibile  la 
ripresa del  percorso regolare in Via Chiesa delle  autolinee 6 e 11,  in  quanto la  variazione attuale 
rappresenta un notevole disservizio per i residenti della frazione San Silvestro.

Appurato  che a  fronte  delle  continue  sollecitudini,  e  degli  incontri  effettuati  tra  le  parti,  la  sola 
condizione che possa garantire il transito regolare degli autobus delle linee 6 ed 11 lungo Via Chiesa è 
di  provvedere  al  ribassamento  della  quota  dell’attraversamento  pedonale  rialzato  posto  nei  pressi 



dell’intersezione con Strada Punte e Via G. Amendola, in quanto l’unico dei due ritenuto problematico 
per il transito degli autobus.

Ritenuto pertanto di provvedere con gli stanziamenti di bilancio 2016 all’intervento di cui sopra.

Dato atto che inoltre la società Apam S.p.a. ha dichiarato di essere disponibile a contribuire a parte 
della spesa necessaria all’intervento.

Visto il T.U. per l’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA
1. Di approvare il  ribassamento dell’attraversamento pedonale rialzato posto in Via Chiesa nei 

pressi dell’intersezione con Strada Punte e Via G. Amendola, al fine di ripristinare il  transito 
regolare degli autobus delle linee 6 ed 11 per il trasporto pubblico locale.

2. Di  dare  mandato al  Responsabile  dell’Ufficio  Lavori  Pubblici,  Ing.  Giovanni  Trombani,  per 
l’espletamento  degli  adempimenti  funzionali  all’esecuzione  dei  lavori  di  riconfigurazione  che 
dovranno essere realizzati nonché per ufficializzare alla società APAM la richiesta di contributo 
spese.

3. Data l'urgenza, con separata unanime votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con 
D.L.vo n.267/2000.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Vice Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Federico Longhi  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 21/06/2016 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 01/07/2016 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 21/06/2016 al 06/07/2016 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


